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Сведочанства некролога II
(1920–1931)

Апстракт: Рад је наставак библиографије 
„Сведочанства некролога“, објављене у часопи
су Теолошки погледи бр. 3 (2019). У овом раду 
су библиографски обрађени некролози објављени 
у часопису Гласник: службени лист Уједињене 
српске православне цркве, који убрзо мења назив 
у Гласник: службени лист Српске православне 
Патријаршије у периоду од 1920. до 1931. године. 
Рад садржи анализу објављених некролога у наве
деном периоду којом се, поред осталог, указује и 
на различите приступе уређивања часописа.

Кључне речи: некролози, Гласник, Српска 
Православна Црква, библиографија.

Први број Гласника објављен је јануара 1900. године под називом 
Гласник Православне цркве у Краљевини Србији: орган Архијерејског са
бора. Наиме, под овим називом часопис је излазио до јула 1914. годи
не, када његово излажење прекида Први светски рат. Поново се штам
па од јула 1920. године, с измењеним именом Гласник: службени лист 
Уједињене српске православне цркве, а потом као Гласник: службени лист 
Српске православне Патријаршије. Почев од априла 1941. године, ме
ња назив у Гласник: службени лист Српске православне цркве и под тим 
називом излази и данас.1

Ова библиографија обухвата некрологе објављене у часопису Гла
сник у периоду од 1920. до 1931. године, и наставак је библиографије 
под називом „Сведочанства некролога“2, објављених у истом часопису 
у периоду од 1900. до 1914. године. 

1 Љиљана Башић, „Сведочанства некролога“, Теолошки погледи LII, 3 (2019): 780.
2 Башић, „Сведочанства некролога“, 779–800.
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Након уједињења и успостављања Краљевине Срба, Хрвата и Сло
венаца, долази до поновног успостављања Српске патријаршије 12. 
септембра 1920. године (30. августа по старом календару). Отуда је 
назив часописа, који се поново објављује од 14. јула (1. јула по старом 
календару) 1920. године, за прва четири броја био Гласник: службени 
лист Уједињене српске православне цркве, а почев од броја 5, који је об
јављен 14. септембра (1. септембра по старом календару) 1920. годи
не, Гласник: службени лист Српске православне Патријаршије.

Током 1920. и 1921. године, часопис је излазио у Београду, где је 
и штампан. Свети Архијерејски Синод Српске Православне Цркве од
лучио је да се, почев од 1922. године, Гласник издаје у Сремским Кар
ловцима и штампа у тамошњој Српској манастирској штампарији. Ча
сопис је од 1920. до броја 10 из 1932. године излазио два пута месечно.

Уредник Гласника, још од почетка излажења 14. јула 1920. године, 
па све до краја 1921. године био је професор Атанасије М. Поповић. 
Од 1922. године промењена су три уредника, од двоброја 1–2 до бро
ја 10 уредник је био јереј др Добривој Николић, од броја 11 уредник 
је био професор Милош Парента, а од броја 16 протојереј Димитрије 
Руварац све до краја 1922. године. Од 1923. године уредник је био све
штеник Сретен П. Вујичић, а од 1924. године до краја 1927. године, 
поново је уредник професор Милош Парента. Од првог броја до бро
ја 20 за 1928. годину главни уредник је био ректор Милош Парента, 
а одговорни уредник парох Стеван Аврамовић.3 Од двадесет и првог 
броја исте године, улогу главног уредника преузима прота др Душан 
Јакшић, док је одговорни уредник остао исти све до броја 17 из 1929. 
године, када часопис поново има једног уредника, проту др Душана 
Јакшића. И током 1930. године уредник је био прота др Душан Јак
шић, а почев од двоброја 2–3 из 1931. године уместо назива уредник 
као одговорни уредник наводи се др Душан Јакшић.

Увођењем грегоријанског календара све државне институције у 
Србији прелазе на рачунање времена по новом календару. У „Закону 
о изједначењу старог и новог календара“, чл. 1 гласи: „Дана 14. јану
ара 1919 год. по старом календару престаје да важи стари календар, 
а дана 15 истог месеца, такође по старом календару, почиње да важи 
нов календар. Овај последњи дан ће се обележити датумом 28 јану
ара 1919 и за њим ће следовати датирање дана и месеца по новом 

3 „Пошто се досадањи уредник преселио у Београд, а по закону о штампи мора 
имати сталан боравак где лист излази, зато је Свети Синод одредио да одговорни уред
ник буде г. Стеван Аврамовић, свештеник у Ср. Карловцима, док се штампање листа 
не пренесе у Београд“ („Уредништво и Администрација ‘Гласника’“, Гласник: службени 
лист Српске православне патријаршије, бр. 1 (1928): 11).
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календару“.4 Српска Православна Црква задржала је стари, односно 
јулијански календар. 

Основни принципи израде библиографије некролога детаљно су 
описани у претходној библиографији, која је обухватала период од 
1900. до 1914. године. Међутим, том приликом није постојала недо
умица по ком календару су навођени датуми, имајући у виду период 
њиховог објављивања. Наметао се закључак да су датуми у тексту не
кролога наведени по старом календару, па су отуда испред њих, који 
су постављени у угластој загради, навођени датуми по новом кален
дару. Међутим, у овој библиографији, која почиње од 1920. године, 
када је била извршена измена у рачунању времена по новом, гре
горијанском календару, у тексту некролога наилазимо на различите 
начине навођења кључних датума, односно датума рођења и смрти 
упокојеног. У појединим текстовима некролога наведени су дату
ми према оба календара, бивајући на тај начин прецизирани, што је 
олакшавало њихово уношење у библиографију. У другим случајеви
ма је уз датум назначено да ли је по новом или је по старом кален
дару, што је омогућило да се у библиографији наведу датуми по оба 
календара, па је тако у угластој загради наведен датум по старом, а 
испред по новом календару. Међутим, постоје и случајеви када није 
прецизно истакнуто према ком календару је наведен датум. У поје
диним случајевима је пронађен начин да се разреши ова недоумица, 
а уколико то није било могуће, ради уједначености, наведен је само 
датум из некролога без ознака по ком је календару.

Сваки помен смрти који је означен као некролог уврштен је у би
блиографију. У случајевима када покојник није поменут у рубрикама 
Некролози или Читуље, већ у некој другој рубрици, као што су Цркве
не вијести, Црквени живот (Домаћи и страни), а текст садржи значај
не податке о умрлом, увршћује се у библиографију некролога. Тако
ђе вест о смрти значајних политичара, друштвених радника, која се 
углавном објављује на првим странама новина, уз фотографију покој
ника, а често није назначена као некролог, самим начином саопштава
ња јасно указује да је у питању некролог.

У садржају за целу 1920. годину уз име упокојеног, испред којег се 
налазио симбол крста, назначено је да је некролог. Тиме је истакнут 
значај преминулог, што потврђује и начин објављивања његове смрти. 
На насловној страни часописа објављена је фотографија умрлог, а на 
следећој је текст некролога (Митрополит Митрофан Бан).

4 „Закон о изједанчењу старог и новог календара“, Службене новине Краљевства 
Срба, Хрвата и Словенаца, бр. 2 (28. јануар 1919): 3.
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У садржају за целу 1921. годину постоје два начина објављивања 
некролога, први начин је био да се уз име упокојеног, испред којег се 
налазио симбол крста, исписивало да је некролог. Ти некролози дати су 
на првим странама часописа, а код појединих је објављена фотографи
ја умрлог, чиме се указивало на значај преминулог. Други вид објављи
вања некролога био је заступљен у одељку Некролози у оквиру рубрике 
Разно, где су наведене само странице на којима се некролози налазе. 
Разлика у начину саопштавања некролога указује на постојање своје
врсног хијерархијског односа у објављивању вести о преминулим. Смрт 
значајних политичких личности је посебно пропраћена иако у садржа
ју за целу годину нису назначени као некролози, али начин саопштава
ња њихове смрти указује на значај преминулог у политици и друштву. 
На првим странама часописа објављене су фотографије преминулих, 
као и говор на погребу или опелу упокојених (краљ Петар I Карађорђе
вић, Милорад Драшковић, министар и народни посланик). Имајући у 
виду њихов значај, увршћени су у библиографију некролога. У рубрици 
Разно, наведен је и одељак Читуље. Треба истаћи да поједине читуље 
одударају обимом текста од уобичајеног за читуље, садрже обиље ин
формација о упокојеном, те су из тог разлога додате библиографији 
некролога, с назнаком да су читуље.

Рубрика Некролози није назначена у садржају за целу 1922. годи
ну, већ само у садржају појединачних бројева. У библиографију некро
лога увршћена је и вест о смрти папе која је дата у рубрици Црквене 
вести, а која садржајем и обимом текста одговара некролозима. Ни у 
садржају за целу 1923. годину није назначена рубрика Некролози, већ 
само у садржају појединачних бројева. 

Рубрика Некролози није била ни у садржају за целу 1924. годину, 
већ је у оквиру садржаја дато име упокојеног назначено симболом кр
ста, истичући га на тај начин. Сам текст некролога обимом је укази
вао на значај преминулог. Занимљиво је истаћи да је овде у садржају 
за поједине бројеве именована само рубрика Читуља, што наводи на 
претпоставку да је овим називом замењено име дотадашњој рубрици 
Некролози. У библиографији су у напомени назначене као читуље. Ова 
претпоставка је заснована на чињеници да се каснијих година сусреће
мо искључиво са рубриком Читуље, да би се поново 1929. године изнад 
вести о смрти одређене личности појавио назив Некролог, а почев од 
1930. године, поново имамо у садржају за целу годину рубрику Не
кролози. Имајући ово у виду, да би се задржала доследност приликом 
избора за библиографију, будући да се уносило све што је назначено 
насловом Некролози, исти принцип је примењен и у овом случају, када 
је рубрика носила назив Читуље. Уочљив је и трећи начин оглашава
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ња у 1924. години, односно да вест о преминулом објављена у оквиру 
рубрике Црквени живот, није дата ни у садржају за целу 1924. годину, 
нити у садржају за поједине бројеве. Текст је почињао именом упо
којеног, назначен болдованим словима. Ово указује на разноликост у 
оглашавању, која је отежавала израду библиографије некролога.

И у садржају за поједине бројеве у 1925. години појављује се ру
брика Читуља, али се бележи и случај да је дато име упокојеног, на
значено симболом крста, чиме је посебно подвучен његов значај, што 
потврђује и дужина текста о преминулом.

Ни у садржају за целу 1926. годину није назначена рубрика Не
кролози. И овде се рубрика Читуља појављује у садржају за поједине 
бројеве. Такође се вест о преминулом даје у оквиру рубрике Црквени 
живот, а текст је почињао именом упокојеног назначено болдованим 
словима. Ни следеће 1927. године није назначена рубрика Некролози. 
И у овом случају се рубрика Читуља појављује у садржају за поједи
не бројеве. Као и у бројевима из 1925. године, у оквиру садржаја за 
поједине бројеве дато је име упокојеног, испред кога је симбол крста, 
чиме је указано на његов значај. Текст некролога је насловљен именом 
упокојеног које је уоквирено правоугаоним рамом, а испред имена је 
симбол крста. Као и на примеру претходне године, и овога пута је у 
рубрици Црквени живот оглашавана смрт значајних личности, текст је 
почињао именом упокојеног назначено болдованим словима, а негде 
се испред имена налазио и симбол крста.

У садржају за целу 1928. годину, у рубрици Разно, дато је име упо
којеног испред кога се налазио симбол крста, што је указивало на ње
гов изузетан значај. То потврђује и текст некролога, који је дат на првој 
страници часописа уз фотографију умрлог. Остали преминули су дати 
у оквиру рубрике Читуља. Међутим, у садржају за целу 1929. годину, 
у рубрици Разно, дато је име упокојеног, испред кога је назначено да 
је некролог. Текст некролога насловљен је именом упокојеног које је 
назначено симболом крста, а у једном случају уоквирено је и правоу
гаоним рамом. Остала имена нису дата у садржају за целу годину, али 
сада у самом часопису налазимо назначене рубрике Читуља и Некро
лог. Такође је вест о преминулом дата и у оквиру рубрике Црквене ви
јести, Стране, те имајући у виду значај преминулог исти је сврстан у 
библиографију некролога. На основу изложеног можемо констатовати 
разноликост начина саопштавања вести о преминулим.

У садржају за целу 1930. годину поново наилазимо на рубрику 
Некролози. Значај упокојених у овој рубрици визуелно је назначен, а 
само у једном случају, текст некролога с именом упокојеног испред 
кога се налази симбол крста, заједно са фотографијом умрлог, уокви
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рен је правоугаоним рамом (Митрофан, Православни епископ бра
ничевски), а у другом случају на овај начин визуелно су означени и 
текстови који „прате“ некролог (Њ. Св. Патријарх Димитрије). Међу
тим, када је реч о појединим именима упокојених иако су наведена у 
садржају за целу годину у рубрици Некролози, текст о њиховој смрти 
у часопису је насловљен као Читуља. У библиографији су такви при
мери наведени као читуља. 

У садржају за целу 1931. годину, налази се рубрика Некролози. На
ведена имена упокојених објављивана су по хијерархијском редоследу 
без обзира на континуитет страница. Међутим, као и претходне године 
за поједина имена, иако су у садржају за целу годину наведена у ру
брици Некролози, текст о смрти у часопису је насловљен као Читуља и 
управо из тог разлога је у библиографији наведено да је у питању чи
туља. И у рубрици Црквене вијести, Домаће налазимо текстове о смрти 
значајних личности, а у библиографију некролога увршћени су они 
који дају важна сазнања о умрлом. 

Упоредо са тим, треба нагласити разноликост у навођењу вести о 
нечијој смрти, како у садржају за целу годину, тако и у садржају за 
поједине бројеве. Такође, некролози и читуље су садржајно различи
ти, јер неки садрже само основне информације о покојнику, док други 
преносе обиље података о раду, животу, друштвеном положају и заслу
гама личности којој су посвећени.

У овој, као и у претходној библиографији, нису заступљена само 
свештена лица Српске Православне Цркве, већ и значајне личности 
изван наших простора. Из тог разлога су и овде њихова имена исписа
на у персоналној одредници на језику народа из којих су потицали. И 
овога пута су коришћени секундарни извори, штампани и електрон
ски, за разрешење појединих имена. 

Библиографија се састоји од 97 персоналних одредница, сложених 
према азбучном редоследу. У одредници су наведени основни подаци за 
идентификацију личности. Страна имена исписана су фонетски, а у за
гради се налази њихов оригинални облик. Такође су навођени датуми ро
ђења и смрти. Уколико није наведена година рођења покојника, то је раз
решено преузимањем година рођења из релевантног секундарног извора, 
а ради потпунијег прегледа персоналних одредница, дотичне године су 
назначене курзивом. Уколико није пронађен податак о години рођења то 
је обележено упитником. Треба навести да постоје и случајеви да у не
крологу није поменут датум смрти покојника, па је тим поводом датум 
преузет из релевантног секундарног извора и назначен је курзивом, као и 
пример да је у тексту некролога наведено да је покојник умро последње 
недеље поста на Велики понедељак, што је назначено у напомени. 
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Када је реч о датумима рођења и смрти, у угластим заградама 
су наведени датуми из старог календара, а испред су датуми по но
вом календару.

Након ових података, наведена је библиографска јединица која је 
посвећена преминулом: наслов некролога, подаци о аутору некролога 
уколико су познати, годиште, година, број часописа и странице на ко
јима се некролог налази.

У напомени су дата световна имена црквених великодостојника 
која су садржана у тексту некролога или су за њихово разрешење кори
шћени други секундарни извори. Такође, у напомени су наведени тек
стови који прате некролог и још подробније нас упућују у живот и рад 
преминулог, или нам дају нова сазнања о преминулом. Поврх свега, у 
напомени је наведено уколико некролог садржи фотографију умрлог.

Библиографија некролога, као и претходна за период од 1900. до 
1914. године, садржи именски регистар са именима личности који
ма су текстови некролога и читуља посвећени, као и именима аутора 
истих који су визуелно истакнути курзивом. Поједини аутори некро
лога потписани су иницијалима или псеудонимом, при чему треба на
поменути да се тежило њиховом разрешењу, па ако би се установио 
идентитет аутора, онда су њихова имена дата у пуном облику.

У периоду од 1920. до 1931. године, који је био обележен ства
рањем државе јужнословенских народа, улога Србије била је веома 
специфична, уз неоспорну и постепену консолидацију Српске Пра
вославне Цркве, о чему управо сведочи часопис Гласник као знача
јан извор директних и посредних информација, како о поменутим 
историјским приликама, тако и о уређењу, организацији и деловању 
наше помесне Цркве. Блаженопочивши Патријарх Иринеј (Гаврило
вић) (1930–2020) је поводом стогодишњице излажења Гласника ре
као да је тај лист „огледало унутрашњег рада Цркве“.5 Некролози 
који су објављивани у њему, заиста су део тог огледала, јер неретко 
они нису само вест о упокојењу већ и израз дубоког поштовања лич
ности која је у народном и црквеном животу оставила најдубљи дру
штвени траг. Систематизовани и библиографски обрађени подаци су 
информације о тим личностима, али и путокази ка другим изворима 
који објашњавају време, процесе и људе у историјском континууму.

5 „Гласник у години јубилеја“, http://www.spc.rs/sr/glasnik_u_godini_jubileja 
(приступљено 20. марта 2021. г.).
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Summary: The necrologies published in the Glasnik: 
Official Gazette of the Orthodox Church of Serbia are 
a valuable source of information about public figures who 
marked the Serbian spiritual and secular space in the 20th 
and early 21st century. They, through information about 
the deceased and their private lives, indirectly point to 
various changes in the life of the state and its people. The 
bibliography of necrologies published in the Gazette should 
be recognized as a contribution to the understanding 
of necrologies as one of the sources of knowledge about 
the figures who marked the national, spiritual, cultural, 
educational, and political life. In contemporary literature, 
necrologies are only sporadically used as a source of 
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information, and the reason for this is that they are 
not properly bibliographically processed, classified and 
presented to the public. In that respect, the work at 
hand as well as the work “Testimonies of Necrologies” 
published in the journal Theological Views no. 3, 2019, 
will provide an important contribution to the availability 
of these significant sources of information. The analysis 
of necrologies published during the period from 1920 
to 1931, which marks the formation of Yugoslavia and 
the specific place of Serbia in that process as well as the 
consolidation of the Serbian Orthodox Church, indirectly 
indicates the specificities of church and people’s lives in 
the interwar period. 

Key words: Necrologies, Glasnik — the Official Gazette, 
Serbian Orthodox Church, bibliography. 


